



Socialnämnden

## **Yttrande över departementsserien Ds 2017:59; Regelförenklingar inom ekonomisk familjepolitik**

### SOCIALFÖRVALTNINGENS FÖRSLAG TILL BESLUT

Yttrande till Socialdepartementet lämnas i enlighet med tjänsteskrivelse 2018-01-15.

### ÄRENDET

Kommunstyrelsen har (KS 2017-1030) har till socialnämnden överlämnat departementsserien Ds 2017:59 Regelförenklingar inom ekonomisk familjepolitik. Socialförvaltningen redovisar ärendet i en 2018-01-15 daterad tjänsteskrivelse.

### SAMMANFATTNING

Av departementsskrivelsen kan förstås att den ekonomiska familjepolitiken syftar till att bidra till en god levnadsstandard för barnfamiljer och ge föräldrar förutsättningar för ett jämställt föräldraskap. Huvuddelen av förmånerna inom den ekonomiska familjepolitiken administreras av Försäkringskassan. Förenklingar inom regelverket för barnbidrag, föräldrapenningen och bostadsbidraget föreslås.

---

## BAKGRUND

Av departementsskrivelsen från Socialdepartementet framgår att föreslagna regelförenklingar kortfattat kan beskrivas enligt följande.

- **Föräldrapenning:** föräldrars lika rätt till föräldrapenning vid besök hos mödravården, vid inskolning på förskola, förskoleklass, grundskola och andra verksamheter i vilka skolplikt kan fullgöras. Rätt till ersättning föreligger även om föräldern **inte** har barnet i sin vård.
- **Tillfällig föräldrapenning:** anmälningsskyldigheten slopas och föräldrars lika rätt till ersättning vid deltagande i kurs för att lära sig vårda barnet. Rätt till ersättning föreligger även om föräldern **inte** har barnet i sin vård.
- **Barnbidrag:** slopad anmälningsskyldighet när ett barn har upphört att bo växelvis och slopat krav på anmälan för flerbarnstillägg.
- **Bostadsbidrag:** tidigare avstämning av bostadsbidraget och att lagen om särskild bestämmelse om bostadsbidrag ska upphävas och föras in i socialförsäkringsbalken där övriga bestämmelser om bostadsbidrag redan finns.

### Fördelar för den enskilde

Sammantaget stärker samtliga regelförändringar den enskildes eget ansvar i familjepolitiken och skapar samtidigt bättre förutsättningar att kunna förstå sina rättigheter och skyldigheter när det gäller förmåner och bidrag. Föräldrars lika rätt till ersättning i barnvård skapar jämställdhet och lämnar ekonomiska möjligheter till båda föräldrarna att vårda barnet och tidigare avstämning av bidragsgrundande inkomst inom bostadsbidrag kan motverka ny skuldsättning för den enskilde.

### Påverkan på kommunen

För Linköpings kommun kan regelförändringen lämna en ökad ekonomisk flexibilitet i socialbidragsärenden nu när båda föräldrarna kan erhålla ersättning för vård av barn, inskolning och utbildning. Samtidigt skapas utrymme för minskade ekonomiska familjekonflikter framförallt inom hushåll med en förälder som inte har barnet i sin vård.

Den nuvarande skuldsaneringslagen har möjliggjort att fler kan och söker skuldsanering. Det är ingen ovanlighet att ny skuldsättning uppstått med återbetalningsskyldighet av bostadsbidrag under pågående skuldsanering. I och med en tidigareläggning av bostadsbidragets avstämning är min bedömning att fler torde kunna slutföra sin skuldsanering.

## SOCIALFÖRVALTNINGENS BEDÖMNING

De föreslagna förändringarna bör tillstyrkas i sin helhet.  
SOCIALFÖRVALTNINGEN

Anita Lhådö  
socialchef

Beslutet skickas till:  
Socialdepartementet